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W  sprawie urządzeń do obróbki plastycznej

APEL  D O N I K Ą D
»l i paupeklywom roiwolu krajowej baz, wylwórezel un 
nictwa I Hoczniclwa. Oproci pfz.dllawicl.li kadry tachr 
suja obróbką plastyeznq) w kontarancll uczestniczyli narl' 
inierezowonl produkcja n* I, Inŝ fcltu Obr r priaditawici.la Zjadno-

— producenta maszyn 1 urządzeń do obróbki plastyczne]— warszawskiego „Ponaf-Plaso- 
metuH. Ale o zaskakujących nieobecnościach producentów w n 
wo-technlcznych za chwilą.

czeJ urządzeń dla tlocznlctwa i 
lepsze nie należy sią spodziewać 
wcześnie] niż przed rokiem 1985. 
miką rozwoju Fabryki Samocho- chodńw Małolitrażowych.

W produkcji maszyn do obróbki plastycznej Polska zajmuje dopiero 81 miejsce, a warto też
* wspomnieć, że od z górą dziesią-* ciu lat produkcja ta systema

tycznie maleje. W roku 1968 w'  kraju produkowano 85 typów " maszyn, a obecnie przemyli kra- 
" jowy oferuje ich zaledwie ■ 45. Mimo dużego zapotrzebowania

WYTWÓRCZEJ
1 przedstawionego na naradzi' 
eratu przygotowanego prze 
graniu aż nadto wyraźni' (CMC DALSZY NA STR. I,

motoryzacyjnej produkcją urządzeń dla tlocznlctwa i kui- 
nictwa) spotyka sią z producentem urządzeń oraz z ludźmi reprezen
tującymi polską nauką, by Obie

rŷ nastąpującej: szybki 

j bardziej wydajnych.

Cenne in

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Relacja z  odbytej w ZDK „Kuźnik” narady naukowo -  
technicznej w sprawie urządzeń do obróbki plastycznej, 
sygnalizująca liczne problemy w trakcie produkcji
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W sprawie urządzeń do obróbki plastycznej

APEL D O N I K Ą D
16 listopada odbyła się w ZDK „Kuźnik" w Ustroniu już trzecia z kolei 

narada naukowo-techniczna, tym razem poświęcona aktualnemu stano
wi i perspektywom rozwoju krajowej bazy wytwórczej urzędzeń dla kuź- 
nictwa i tłocznictwa. Oprócz przedstawicieli kadry technicznej wszyst
kich zakładów FSM (wszak każdy z nich, choć w różnym stopniu sto
suje obróbkę plastyczną) w konferencji uczestniczyli naukowcy oraz za
interesowani produkcję maszyn do obróbki plastycznej: z Akademii 
Górniczo-Hutniczej w Krakowie, Instytutu Obróbki Plastycznej w Pozna
niu, gliwickiego Instytutu Metalurgii Żelaza oraz przedstawiciele Zjedno
czenia Hutnictwa i Stali i „Motoprojektu" —  generalnego projektanta 
Kuźni.

Z abrakło na naradzie — 
najbardziej oczekiwanego 
— producenta maszyn i 

urządzeń do obróbki plastycznej 
— warszawskiego „Ponar-Plaso- 
metu”. Ale o zaskakujących 
nieobecnościach producentów w 
FSM-owskich naradach nauko
wo-technicznych za chwilę.

CEL NARADY

Narada ustrońska miała cel ja
sno sprecyzowany: FSM (a więc 
■fabryka zainteresowana z  racji 
swojej ciągle wzrastającej pro
dukcji motoryzacyjnej produkcją 
urządzeń dla tłocznictwa i kuź- 
nictwa) spotyka się z producentem 
urządzeń oraz z ludźmi reprezen
tującymi polską naukę, by obie 
strony pobudzić do dalszych 
prac na rzecz rozwoju urządzeń 
do obróbki plastycznej. FSM po 
wnikliwym rozeznaniu ' wysuwa 
konkretne propozycje, rodzaj 
własnego zapotrzebowania na 
urządzenia krajowe.

Główna myśl obrad sprowadza
się do tezy następującej: szybki 
rozwój motoryzacji wymaga za
stosowania w procesach obróbki 
plastycznej bardziej wydajnych, 
mało awaryjnych i niezawodnych 
urządzeń: takich pras niestety 
albo wcale w kraju nie ma.- albo 
jest ich za mało. Zakłady- zmu
szone są więc pracować na dro
gich, pochodzących z importu 
maszynach. A ponieważ sytuacja 
ekonomiczna wymaga ogranicza
nia importu, trzeba zastanowić 
się nad szukaniem rozwiązań we 
własnym zakresie. Stąd obecność

naukowców, stąd zaproszenie pro
ducenta (którego jak wspomnie
liśmy, nie było).

Czy cel narady został osiąg
nięty, jakie korzyści i jakie roz
czarowania przyniosła ona orga
nizatorom? ,

NIEDOSTATKI 
BAZY WYTWÓRCZEJ

Z przedstawionego na naradzie 
referatu przygotowanego przez 
Instytut Obróbki Plastycznej w 
Poznaniu aż nadto wyraźnie 
przebija tern pesymistyczny: mó

wić można raczej o niedorozwo
ju niż o rozwoju bazy wytwór
czej urządzeń dla tłocznictwa i 
kuźnictwa. I co gorsze, zmian na 
lepsze nie należy się spodziewać 
wcześniej niż przed rokiem 1985. 
Trochę za późno, jak na dyna
mikę rozwoju Fabryki Samocho- 
chodów Małolitrażowych.

W produkcji maszyn do obrób
ki plastycznej Polska zajmuje 
dopiero 31 miejsce, a warto też 
wspomnieć, że od z górą dziesię
ciu lat produkcja ta systema
tycznie maleje. W roku 1968 w 
kraju produkowano 85 typów 
maszyn, a obecnie przemysł kra
jowy oferuje ich zaledwie 45. 
Mimo dużego zapotrzebowania 
na te urządzenia rezygnuje się z 
ich wytwarzania na rzecz wyso
ko wydajnych maszyn specjali
zowanych i specjalnych, zmecha
nizowanych i zautomatyzowa
nych, z których większość idzie

(CIĄG DALSZY NA STR. 2)
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R
ok Dziecka zbliża się ku 
końcowi — nadchodzi pora 
pierwszych podsumowań 
i ocen. Poszczególne zakła

dy naszej fabryki odpowiadają 
na zestaw pytań — punktów, w 
których ujęto najróżniejsze for
my działalności na rzecz dziecka. 
Pora wykazać się swymi dokona
niami, wypunktować swoją ak
tywność.

Cenne in
Niektóre z takich -sprawozdań 

będą zapewne liczyć po wiele 
stron, będzie w nich mowa o 
imprezach dla dzieci, jak choin-; 
ka noworoczna, wycieczki, kon
kursy rysunkowe, zawody, zaba
wy. Będzie tam także informacja, 
ile dzieci i gdzie wyjechało na 
kolonie, obozy itp. Znajdą się 
zapewne i bardziej oryginalne 
działania, jak choćby pomoc 
udzielana przez członków ZSMP 
domom małego dziecka czy in
nym zakładom opiekuńczym i to 
pomoc o charakterze stałym, wy
nikająca z istotnych i aktualnych 
potrzeb.

Przy takich informacjach za-



W sprawie urządzeń do obróbki plastycznej
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APEL DONIKĄD
(D OKOŃCZENIE ZE STR . 1)

na eksport. Rozwijając produkcję 
obrabiarek zapomniano o pro
dukcji maszyn do obróbki pla
stycznej: stanowi ona obecnie 
(dane za 1978 rok) 9,3 proc. ogól
nej produkcji obrabiarek i do
piero w roku 1985 ma wynieść 
18,5 proc. i w dalszym stopniu 
wzrastać. W latach 80 natomiast 
w dalszym ciągu przewiduje się 
import maszyn do obróbki pla
stycznej (aż sześćdziesięciopro- 
centowy).

NA CZYM PRODUKOWAĆ?

Wzrost produkcji maszyn do 
obróbki plastycznej w kraju jest 
— jak to najlepiej uzasadnił re
ferat o tyskiej Tłoczni — ekono
miczną i techniczną konieczno
ścią. Maleje produkcja maszyn 
do obróbki plastycznej a jedno
cześnie rośnie udział obróbki 
plastycznej na zimno w nowych 
technologiach wytwarzania. W 
latach 1971—75 np. nastąpił 30- 
procentowy wzrost produkcji 
wytłoczek w kraju, a do roku 
1990 ma się on jeszcze podwoić. 
Aby nowoczesne tłocznie mogły 
pracować wydajnie, muszą dy
sponować odpowiednimi urządze
niami. Np. tłocznia powinna być 
wyposażona w nowoczesną kra- 
jalnię, tymczasem Tłocznia tyska 
ma jedynie mało wydajne noży
ce gilotynowe. Posiada nato
miast spełniającą ^ym agania 
automatyczną linię do cięcia 
blach z kręgów, ale urządzenie 
to pochodzi z importu.

Zainstalowane w Tłoczni nasze 
urządzenia nie wytrzymują kon
kurencji urządzeń zagranicznych: 
mają przestarzałą konstrukcję, 
odznaczają się sporą awaryjno
ścią, często pękają korpusy, pra
sy nie mają bezpieczników prze
ciążeniowych, występują też 
przypadki zdwajania skoków. 
Ogólnie brak jest pras różnych 
typów i urządzeń zabezpieczają
cych prasy (a więc osłon, fotoko
mórek itp.j. Brakuje także apa
ratury pneumatycznej i hydrau
licznej dla mechanizacji parku 
maszynowego.

PRODUCENT 
CONTRA UŻYTKOWNIK

Tak więc, opierając się choć
by na przykładach z własnego
podwórka, stwierdzić trzeba nie
zadowalający stan urządzeń do 
obróbki plastycznej. A perspek
tywy rozwoju krajowej bazy 
wytwórczej są dalekie i mgliste. 
Chciano na konferencji usłyszeć 
zdanie głównego polskiego pro
ducenta pras — Fabryki Pras

Góralik
teli pracowniczych, kliniki, cen
tralnej przygotowalni posiłków, 
pralni.

Mówiąc o sprawach socjalnych 
wkraczamy w trzecią dziedzinę 
działalności Stefana Góralika — 
pracę w związkach zawodowych.

— Chciałbym — mówi — sko
ro się już na to raz zdecydowa
łem, nadal pracować w związ
kach. Jest to ogromne pole do 
działania, dużo jeszcze w zakre
sie doskonalenia pracy związków 
zawodowych mamy do zrobienia. 
Chcielibyśmy jako Rada Zakła
dowa dopilnować, by możliwie 
najszybciej nadrobiono zaległoś
ci w zakresie spraw socjalnych...

(i0t)

Automatycznych „Ponar-Plaso. 
met”, ale producenta zabrakło. 
Nie pierwsza to narada, kiedy 
nie ma do kogo kierować żądań
1 propozycji (podobnie było na 
tego samego typu konferencji w 
Sosnowcu).

Producent ignoruje użytków, 
nika, nie chce podjąć z nim dia
logu. Wniosek stąd prosty: albo 
„Ponar-Plasomet” nie jest zupeł
nie zainteresowany współpracą z 
fabryką, albo też nie zjawia się 
na technicznych spotkaniach, bo 
nie ma nic do zaoferowania. Jak
kolwiek by nie było, z winy 
producenta cel główny narady 
nie został osiągnięty.

WNIOSKI

Po długiej dyskusji wysunięto 
następujący postulat: Urządzenia 
do obróbki plastycznej importo
wać musimy w dalszym ciągu, 
bo tylko one gwarantują rozwój. 
Ale prócz nich są jeszcze urzą
dzenia towarzyszące, urządzenia 
za pomocą których zwiększyć 
można stopień mechanizacji. I na 
tym polu szukać należy kontak
tu z nauką, zainteresować nau
kowców tym właśnie problemem. 
Będzie to jedna z dróg prowa
dzących do unowocześniania 
prac z zakresu tłocznictwa i 
kuźnictwa.

Ustrońska narada miała jeden 
jeszcze ciekawy aspekt: FSM 
(Zakłady Kuźnicze i Zakład nr
2 w Tychach) przedstawił swoje 
najbardziej interesujące osiąg
nięcia w zakresie technologii 
kuźnictwa i tłocznictwa; są to 
technologie nadające się do szer
szego rozpowszechnienia.

W Zakładach Kuźniczych FSM 
opracowano i wdrożono oryginal
ną technologię wykonywania 
wykrojów w matrycach metodą 
wgłębiania na gorąco. Ma ona 
te zalety, że gwarantuje uzyski
wanie powtarzalnych wymiarów 
wykrojów bardzo dużej do
kładności wykrojów oraz elimi
nuje; powstawanie wad. Ponadto 
zastosowanie tej technologii daje 
10—29-krotną obniżkę praco
chłonności. Zastosowanie nowe
go sposobu wykonywania wykro
jów pozwoliło Kuźni w ubiegłym 
roku zaoszczędzić 14 tysięcy ro- 
boczogodzin oraz około 12 ton 
drogiej stali narzędziowej.

Zakład nr 2 w Tychach przy
gotował na naradę referat przed
stawiający stan i perspektywy 
rozwoju technologii napawania 
krawędzi tnących wykrój nikó w 
w obróbce plastycznej na zim
no. Pokazano wiele interesują
cych i nowych metod stosowa
nia materiałów do napawania re
generacyjnego i produkcyjnego 
narzędzi w obróbce plastycznej 
na zimno, dzięki którym można 
zwiększyć żywotność wykrojni- 
ków, robić oszczędności na wyso* 
kostopowej stali narzędziowej, a 
także przeprowadzać wielokrot
ną regenerację krawędzi tnących 
bez zmian ich własności użytko
wych.

Tak więc na naradę naukowo- 
techniczną FSM przyszedł nie 
tylko z żądaniami ale i interesu
jącymi propozycjami dla innych 
zakładów w kraju.

(el-ka)


